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I! LEZII£ 
Rrethi shkencor filologjik i arestm­

tareve te Lezhes eshte be.re tashme nje 
berthame e qendrueshme, rreth se 
ciles zhvillohet nje pune e frutshme 
dhe me plane perspektive. Aresimtaret 
e ketij rrethi kane punuar ne fushen 
e gjuhesise, te historise e te etnografi­
se, duke mbledhur materiale kara.kte-

. ristike per krahinen dhe duke i traj-
tuar ato ne prizmin e detyrave qe i da­
lin shkolles sone dhe ne pe gji thesi 
shkences e kultures masive. Deshmia 
rne e mir� por jo e vetme e kesaj pu-

. ne, jane materialet e botuara ne a.lm -
nakun �Lissus*. 

Per kete v·t rrethi ka percaktuar si 
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detyre kry sore te luftoje per ta shtrire 
me gjere zbatimin e norm�s letrare 
ne punen me gjuhen ne sh.kolle dhe 
jashte saj. Me qellim qe kjo pune te 
vihet mbi baza shkencore te shendosha, 
rrethi e filloi veprimtarine me nje e­
minar shkencor per problemet e gjuh�s 
letrare qe u mbajt ne muajin shkurt. 
Seminari u organizua ne bashkepuni� 
me Institutin e gjuhesise e te letersise . 
Merrnin pjese gjithe mesuesit e gjuhes 
ne shkollat e rrethit dhe punonj� 
nga dege te tjera, qe kane te bejne me 
c;eshtjet e gjuhes ne veprimtarine e ty­
re . 

Referati.n me t.eme T� thellojme 
zbatimin e TUYrmes letra:re ne shkolle 
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dhe në fushat e tjera të punës me gju- 
hën e mbajti prof. A. Kôstallaft. Refe- 
ruesl trajtoî në veçanti çështjet: ç’për- 
faqëson gjttha letrare në etapën e sot- 
rfie, cilat janë marrëdhenjet è dialek- 
teev dhe të gjuhës letrare, si ka ecur 
historikisht fonYiitni i kësaj gjuhe, çfa- 
rë pritjeslh të mëtejshme të zhvillimlt 
mund të vëréhen qysh sot dhe cilat 
janë rrugët e mjetet për përpjekjet e 
mëtejshme, që norma letrare të zba- 
tohet sa më gjerësisht.

Në référât ü theksua, që kushtet e 
àotMë shoqërore-historike Jane mjaft 
të ndryshme nga ato të pàraçlirimit. 
Nëpërtnjet një vargu të dhënash stati- 
stikore vërtetohet roli i madh që luâjnë 
në jëtën e shoqërisë sonë të sotme bre- 
zat e rinj, të cilët për këtë arësye janë 
èdhe bartësit e norrnàve letrare të 
ngulîtüra e të kristalizuara. Nga kjo 
pîkëpamje çështjet e gjuhës letrare në 
të gjithë veprimtarînë e Shkollës mà- 
rrin një rëndësi të veçantë, pasi shko- 
11a është përçuesja e vazhdueshmë dhe 
e organlzuar e normës letrare.

Në veçanti për gjendjen e sotme të 
dialekteve dhe baShkëveprimin e tyte 
me ’ gjuhën letrare foli dialektologu 
J. Gjinari. Ai tregoi edhe disa tipare 
dialektore, karakteristike për krahi- 
nën e Lezhës, të cilat është e nevojshme 
të mbahen parasysh për të njohur 
vështirësitë me të cilat ndeshen nxë- 
nësit në shkollë. Në çështjet e normës 
letrate në fushën e leksikut dhe të 
-fôrmimit të fjalëve u ndal J. Thomaj. 
Ai paraqiti Shtresat e ndryshme të lëk- 
Sikut të shqipes së sotme, duke i vle- 
rësuar nga shkalla e përputhjes me nor- 
mën e gjâllë, vepruese. Ky diferencim 
i leksikut është i dobishëm sldomos për 
punëti ë pasiïfimlt të të folurit të nxë- 
nëëve me fjalë ê sbprehje, që i ka ngri- 
fcur rte një shkàUë të re gjuha letrare.

Tek problemet e stillstikës në punëh 
me gjuhën në shkollë u përqëndrua Xh. 
Lloshi. Pafa së gjlthash ai pëTcaktoi 
véndin é gjuhës së shkollës në shtresi- 
min stilistik të shqipes së sotme. Gjuha 
e shkollës në tërësinë e saj hyn në sti- 
lin e veiprimtarisë shkencore, natyrisht 
duke patur shkallëzim që nga shkofla 

flllore e défi në leksionet universitare. 
Ра dyshim, veprimtâria e shkollës për- 
fshin edhe mjete nga shtresa të tjera 
stilistike. Nga pikëpamja e stillstikës, 
detyrat ê mëâimlt të gjuhës në shkollë 
na dalin në një àSpskt, i cili пик ka 
tërhequr sa duhet vëmendjsn e mësu- 
esve deri më sot. Shkolla nuk ka si që- 
111 ht t’u japë nxënësve Vetëm disa 
njohur! gjuhësore, qoftë edhe për nor*  
mën letrare. Ajo mëson dhe edukon 
qytetarët e ardhshëm, të cüët do të 
punojnë në të gjitha fushat e jetés eko- 
nomfke e shoqürore dhe prandaj duhet 
t’I pregatitë àta, që të manrln pjesô 
gjâ'llërî&ht üë këto fusha edhe me ahë 
të fjalës së shkrttar e të fôlur. Është 
fjala për një përvstLsim aktiv të mje­
te ve të gjuhës letrare, duke ua përshta- 
tur dëtyrave dhe kërkesave të ndry­
shme, që dalin në fushat e veprinitârisë 
shoqërôre.

Rrethi shkencor në këtë punë ka kà- 
pur hallkën më të rëndësishme: kuallfi- 
kimin é mëtejshërn të mësuesVe. Për 
këtë qëllim në planin që u aprovua nga 
seminari, u përcaktuan një varg for- 
mash të punës. Do të zhvillohen disa 
serninare të tjera me tema konkrete për 
punën me gjuhën në shkollë, do të 
ngrihen kurse të shkurtra, si për shem- 
bull për drejtshkrimin, mësuesit do të 
ndërmarrin studimin e veçorive dialek­
tore të disa zonave në rrethin e Lezhës 
etj. Jashtë mureve të shkollës rrethi 
shkencor do të ndihmojë për mënjani- 
min e të metave gjuhësore në punën e 
institucioneve të tjera. Gërshetimi i kë­
saj pune jashtë shkollës ne format e 
ndryshme mësimore-pedagogjike do të 
ndihmojë që për nxënësit të krijôhêh 
kushtet e përshtatshme për një pëfVé- 
tësim e përdorim edhe më aktiv të 
gjuhës letrare, për një kulturê me te 
lartë të gjuhës.

Institut! i gjuhësisë e i letërsisë do të 
japë gjithashtu ndihmë të kualîfiktiar 
për të gjithë veprimtafinë.

Veprimtaria e rrethit shkencor të arë- 
simtarëve të Lezhës nuk është diçkâ e 
shkëputur nga puna që po bëhèt sot në 
shkallë kombëtare për të ngritùt til- 
velln shkencor të punës së mëSUësvé, në 
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�U �r njtt cll&i m t 1� te m� 
simtt te juhes ne shkolle

. 
e rrethet 

e Vlores, • Shkodr' t Kuk@ i te 
K.rujes • Tepalen� nl rttthe • tjera 

j. gj.}thasht po punohet �r thellimin
matimit te norm· letr lee ht11

tashti tind n.J� d . re e re: plh"vo e

g.rumbulluar t shk mbehet mRlls rr 
the e te ndryshme d te behet nj 
pergj1the Jm i saj, n· menyre q tti
she1"beje- pun· me gjuh n. n hkoll� 
ne shkaJ.Je omb�e. 
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